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Resumen: Con el presente artículo se buscó esclarecer si el fomento a las 
cooperativas financieras en atención a su función de social, actividades y ca-
racterísticas, es congruente con el tratamiento tributario para la imposición a 
la renta, que se otorga en Argentina, Colombia y España. Para tal efecto, se 
recurrió a teóricos que proponen incorporar incentivos en las leyes tributarias, 
argumentando razones de justicia social y equidad, pues dicen que existen jus-
tificaciones económicas políticas y sociales para que determinados sujetos sean 
liberados del impuesto. Con el análisis comparado, se estableció que existe 
una tendencia a gravar a tales sociedades, lo que ha conducido a que paulati-
namente se estén suprimiendo los beneficios tributarios que antes se les otor-
gaban.

Palabras clave: Cooperativas, renta, gravamen, naciones.

Abstract: The aim of this article is to clarify if the promotion of financial 
cooperatives, according with their social function, activities and characteris-
tics, is consistent with the tax treatment for the taxation of income, which is 
granted in Argentina, Colombia and Spain. For this purpose, the theorists who 
propose the inventions in the tax laws are compiled, arguing reasons of social 
justice and equity, since they say that there are justifications of the policies and 
social networks so that the subjects are released from the tax. With the com-
parative analysis, we identify that there is a tendency to tax of such societies, 
what has led to the gradual reduction of the tax benefits that were previously 
granted to them.

Keywords: Cooperatives, rent, tax, nations.



La Imposición sobre la Renta para las cooperativas financieras  Graciela Lara Gómez, Pilar Alguacil Marí

Boletín de la Asociación Internacional de Derecho Cooperativo 
ISSN: 1134-993X • ISSN-e: 2386-4893, No. 55/2019, Bilbao, págs. 171-197 

 doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc-55-2019pp171-197 • http://www.baidc.deusto.es 173

1. Introducción

Analizar las tendencias que sobre el tratamiento fiscal se asigna a 
las cooperativas financieras3 en Argentina, Colombia y España, resulta 
fundamental para comprender las razones políticas, sociales y econó-
micas que los legisladores toman en consideración al momento de re-
formar las leyes en materia de la imposición sobre la renta, ya sea para 
reducir o eliminar las cargas tributarias o establecer gravámenes que en 
ocasiones pueden ser iguales o superiores a los que se aplican a las em-
presas de capitales.

No puede ignorarse que las cooperativas contribuyen decidida-
mente al desarrollo de las naciones, lo que puede ser observado a tra-
vés de los más de 100 millones de puestos de trabajo, así como de la 
movilización de la economía mediante actividades de producción, con-
sumo y servicios (ACI, 2016). Asimismo, participan en la dinámica eco-
nómica mundial a través de los ingresos agregados por un importe de 
1.6 millones de dólares estadounidenses que generan las 300 coopera-
tivas más importantes, cifra que es semejante al Producto Interno Bruto 
(PIB) de España (OIT, 2015).

La contribución de las cooperativas se ubica en su dinámica eco-
nómica y social, que se despliega a partir de las iniciativas comunita-
rias que es el lugar en donde emergen los emprendimientos locales que 
dan vida a muchas comunidades en situación de rezago, desigualdad, 
desempleo y pobreza (Manterola, 2012; Lara Gómez & Rico Hernández, 
2011). En este sentido, se explica que el fomento e impulso que debe 
darse a las cooperativas no es un tema únicamente de política pública, 
sino que va más allá, pues es un asunto de justicia social que es recono-
cido en las Constituciones de diversos países (Alguacil Marí, 2010; Me-
rino Jara, 2009), por lo que sus preceptos debieran incorporarse en las 
legislaciones tributarias que regulan los impuestos a la renta.

Para cumplir con el objetivo del estudio, fueron seleccionados dos 
países de América Latina (Argentina y Colombia), los que fueron ele-
gidos por el dinamismo en sus reformas tributarias. Se eligió también 
a España, por ser un país europeo con amplia tradición en el tema 
cooperativo y que constituye un referente digno de ser comparado con 
los sistemas latinoamericanos.

3 La expresión ´cooperativa financiera’ se aplica indistintamente en este documento, 
para referirse a las cooperativas de ahorro y crédito, cooperativas o cajas de crédito. Asi-
mismo, se emplea esta acepción para referirse a las cooperativas que en Argentina, Co-
lombia y España, se dedican a la intermediación financiera, principalmente a través del 
otorgamiento de préstamos y la captación de ahorro e inversión.
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Con lo mencionado, en un primer momento se revisaron los apor-
tes teóricos que justifican la inclusión de incentivos tributarios en le-
gislaciones de los países y que potencialmente pueden beneficiar a 
las sociedades cooperativas. Luego, se describió la metodología que 
incluyó el objetivo general y la aplicación del método comparativo. 
Posteriormente, se llevó a cabo un análisis de la realidad legal de las 
cooperativas en los países estudiados, frente a la imposición sobre la 
renta.

Finalmente, surgieron las evidencias que apuntan a que en el trata-
miento que en los tres países se otorga a las cooperativas, tiene como 
punto de inflexión, la expectativa del Estado de gravarlas para fines de 
la imposición a la renta de manera similar que a las empresas de capi-
tales.

2. Marco teórico

Las Constituciones de los países contemplan la obligatoriedad de 
contribuir para los gastos del Estado, por lo que la manutención y me-
joras públicas serían inviables sin la existencia de tributos. En este sen-
tido, Arrioja Vizcaíno (2014) expone las justificaciones doctrinarias para 
que un Estado pueda exigir impuestos, por ejemplo, con la Teoría de la 
Relación de la Sujeción se justifica la exigencia a los ciudadanos de par-
ticipar con el pago de contribuciones económicas para cubrir el gasto 
público, pretensión que nace del simple sometimiento a la soberanía 
de los que detentan el poder público, se reciban o no beneficios. Pero 
también, se puede aludir a la Teoría del Beneficio Equivalente, la que 
postula que los tributos tienen como fin sufragar los servicios que el Es-
tado presta, por lo que los mismos deben significar un beneficio equi-
valente a las contribuciones que se hayan entregado.

Independientemente de las justificaciones doctrinarias que obligan 
a un sujeto a contribuir con el gasto público, es un hecho que las cons-
tituciones otorgan tal facultad al Estado, ya que la recaudación que se 
haga de los impuestos u otros ingresos de carácter fiscal, tendrá efec-
tos positivos o negativos en la vida social y económica de un país.

En este sentido, Flores Zavala (2004, p. 63) indica que los impues-
tos son:

«Una aportación que deben dar los miembros del Estado, por un 
imperativo derivado de la convivencia en una sociedad políticamente 
organizada, para que el Estado se encuentre en la posibilidad de rea-
lizar las atribuciones que se le han señalado.»
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La existencia de impuestos desde la perspectiva económica incluye 
un mecanismo por el que el Estado recaude fondos para financiar los 
proyectos públicos (Mankiw, 2012). Por tanto, los impuestos represen-
tan algo inherente a la sociedad y significan una inversión que hace un 
asociado (contribuyente) para conformar un patrimonio común que 
será distribuido por el Estado a la sociedad a través de bienes y servi-
cios. Con ello, surge la justicia legal, que es la condición para que se 
consume la justicia distributiva (Hincapié Gómez, 2014).

Entre los impuestos, se encuentran los denominados directos, los 
que gravan esencialmente el ingreso y representan una fuente signifi-
cativa de percepciones fiscales para los Estados. Los impuestos directos 
según Margain Manautou (1983), tienen la característica de no ser re-
percutibles, esto quiere decir que no se pueden trasladar a otros suje-
tos, lo que implica que el impuesto incida en la renta o utilidades ob-
tenidas por el contribuyente o sujeto pasivo. Por tanto, los impuestos 
directos en ningún caso podrán ser recuperados de otras personas o 
trasmitidos.

Rodríguez Lobato (2011, p. 7) dice que, el patrimonio se verá afec-
tado por el pago de impuestos, lo que hace que surja un instrumento 
de política pública: los incentivos tributarios. Con ellos, se busca equi-
librar las cargas entre los diferentes sujetos pasivos. Por tanto, desde la 
perspectiva de Mankiw (2012) pueden definirse que los incentivos son: 
«algo que induce a las personas a actuar y puede ser una recompensa 
o un castigo».

En consecuencia, los incentivos tributarios representan instrumen-
tos de política pública, que son incorporados en las legislaciones y de-
más regulaciones de tipo fiscal con una finalidad específica centrada en 
la aspiración de impulsar el desarrollo, estimular la economía o bien, 
por razones de índole social. Por tanto, las exenciones son una forma 
de incentivo que «no representan, por tanto, un privilegio y, como ta-
les no contradicen el principio de igualdad tributaria» (De la Garza, 
2012, p. 519).

Por su parte, Alguacil Marí (2010) y Merino Jara (2009) indican que 
los incentivos deben proporcionar beneficios fiscales congruentes con 
los principios constitucionales. Jiménez & Podesta (2009) indican que 
son beneficios fiscales o incentivos las exenciones o exoneraciones tem-
porales, la reducción de tasas, los incentivos a la inversión y el diferi-
miento de créditos fiscales.

En consecuencia, no puede ignorarse que la función de los tributos 
es vital para sostener el gasto público, pero también lo es, acentuar la 
importancia de la función social de las instituciones y sus organizacio-
nes, que conjuntamente con el Estado contribuyen a una mejor convi-
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vencia. Por lo que el otorgamiento de incentivos es beneficioso, y a ve-
ces, necesario para fomentar la existencia de organizaciones con fines 
sociales, como es el caso de las cooperativas. Por tanto, su especifici-
dad depende según Fici (2015) de las leyes que le confieran una identi-
dad específica y la preserven, pues solo así se podrá afirmar que existen 
diferencias entre los diversos tipos de sociedades, pues de no hacerlo 
será complicado justificar un trato específico.

En este sentido, Martínez Charterina (2015), Fici (2015), Pastor 
del Pino (2012), Cracogna (2004) y Rodrigo Ruiz (2003) manifiestan 
los aportes que las cooperativas hacen a las comunidades, indicando 
que llevan a cabo sus actividades con apoyo en los principios y valores 
que han sido aprobados por la Alianza Cooperativa Internacional, por 
tanto, la autoayuda, la autorresponsabilidad, la democracia, la igual-
dad, la equidad, la solidaridad, la ética, la honestidad, la transparencia, 
la responsabilidad y la vocación social de sus socios, son fundamentales 
en la gestión cooperativa.

Igualmente, Pastor del Pino (2012) afirma que las cooperativas 
ayudan al desarrollo sostenible de su entorno, favoreciendo la redis-
tribución de la renta y el acceso a los medios de producción y/o con-
sumo, dado que dichas organizaciones se han adaptado a los constan-
tes cambios en la sociedad, pasando de una posición antiempresarial 
a su participación activa en el mercado. Rodrigo Ruiz (2003) abona a 
la discusión diciendo que, en gran medida el patrimonio social de las 
cooperativas es obtenido por el esfuerzo de los miembros y luego es 
revertido a la comunidad, por lo que resulta congruente que contribu-
yan en menor medida a los gastos públicos, ya que queda plenamente 
justificado su aporte a la sociedad y por tanto, debe ser un sujeto pa-
sivo con un tratamiento fiscal que otorgue incentivos tributarios.

Fici (2015) sostiene que en los preceptos constitucionales de diver-
sos países, se concede a las cooperativas la característica de realizar 
una función social, por lo que para que las normas sean consideradas 
como legitimas a la luz del principio de igualdad, es necesario que po-
sean una identidad jurídica diferente a la del resto de las sociedades, 
esto significa que el régimen jurídico requiere de una idoneidad especí-
fica propia de las cooperativas, debiendo considerar disposiciones con-
gruentes con su finalidad económica-social.

No obstante, las notables contribuciones de las cooperativas, su le-
gitimación a través de preceptos de orden Constitucional y de las evi-
dencias que justifican el otorgamiento de incentivos tributarios para su 
desarrollo. Cracogna (2004) advierte que se ha venido deteriorando el 
marco tributario para las cooperativas, debido a la eliminación paula-
tina de los incentivos, lo que las ha obligado a migrar hacia nuevos ho-
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rizontes como consecuencia de una situación financiera que roza la 
subsistencia.

Así, Cracogna (2005) afirma que se ha venido generando una 
abierta persecución fiscal contra las cooperativas que no tiene prece-
dentes, lo que ha tenido como consecuencia, tratamientos impositivos 
desfavorables, inclusive para los países tradicionalmente beneficiaba al 
sector. Propone como explicación, que las políticas públicas en materia 
tributaria, suelen ser favorables cuando las cooperativas son incipien-
tes y se incrementa la presión tributaria cuando éstas han alcanzado un 
mayor nivel de desarrollo.

Por tanto, puede afirmarse que la tendencia de imponer tributos 
a las cooperativas no es ajena de los países europeos como España, 
las que siempre han sido gravadas por el Impuesto Sobre Sociedades, 
si bien con un régimen especial, con una cuota tributaria algo menor. 
Ahora bien, ya desde el año 2000, a partir de denuncias presentadas 
por asociaciones de empresarios de Madrid y Cataluña, se empezó a 
cuestionar la posible inequidad por este tratamiento fiscal particular 
para las cooperativas, esto ha sido reiterado por algunos otros secto-
res de la Unión Europea, por el pretendido trato diferenciado para di-
chas sociedades; considerando que podrían constituir ayudas de Estado 
prohibidas por el artículo 107 del Tratado de Funcionamiento de la 
Unión Europea (Alguacil Marí, 2010, 2003; Rodrigo Ruiz, 2010; Aguilar 
Rubio, 2012).

En contra de esta tendencia, diversos autores pugnan por un trata-
miento fiscal que otorgue incentivos fiscales a las cooperativas. En este 
sentido Pastor del Pino (2012), Alguacil Marí (2010, 2003) y Merino Jara 
(2009) proponen un esquema tributario amparado en argumentos con-
sistentes, que se apoyen en la justicia contributiva y en la idoneidad del 
modelo social. Como resultado, los tributos deben ser congruentes con 
la aplicación de los principios constitucionales, por lo que concuerdan 
en que el trato diferenciado para las cooperativas no implica un trata-
miento preferente, sino por el contrario, confirma la máxima de justicia.

Por tanto, Aguilar Rubio (2015) dice que una política fiscal como 
la mencionada previamente puede significar una herramienta pode-
rosa para el fomento y desarrollo del modelo cooperativo. De tal ma-
nera que, puede advertirse que las cooperativas son necesarias e im-
portantes para las naciones, ya que en múltiples ocasiones sustituyen al 
Estado en su actividad o coadyuvan en programas de carácter público 
en favor de sus asociados y las comunidades. Por lo que no es posible 
concebir un tratamiento similar con las empresas de capitales, pues la 
equidad incluye reconocer las diferencias contributivas y los aportes so-
cialmente necesarios que dichas sociedades realizan.
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3. Metodología

Se considera que para que las cooperativas sean favorecidas en su 
desarrollo, hace falta que en materia fiscal se fijen incentivos tributa-
rios, los que deben ser entendidos como el estímulo que proporciona 
el Estado a los sujetos pasivos que se ubican en determinadas hipótesis 
jurídicas, para la promoción de actividades consideradas de interés pú-
blico.

Por tanto, el objetivo del presente trabajo buscó determinar si el fo-
mento a las cooperativas financieras en Argentina, Colombia y España, 
en atención a su función de social, actividades y características, es con-
gruente con el tratamiento que las leyes en materia de la imposición a 
la renta se les asigna.

Para el estudio se privilegió el método de investigación comparativo 
de las ciencias jurídicas (Tamayo y Salmorán, 2007), a efecto de con-
trastar las convergencias y divergencias doctrinarias, así como los dife-
rentes tratamientos incluidos en las legislaciones fiscales de los países 
seleccionados. Con todo ello, se buscó describir la realidad y confron-
tarla con los sistemas tributarios que rigen en cada nación. De manera 
que, fue necesario formular un marco comparativo para destacar las 
coincidencias y divergencias en las legislaciones tributarias que regulan 
la imposición sobre la renta en los tres países.

4. Discusión

A continuación, se analiza la situación que prevalece en cuanto a 
los niveles de recaudación y las políticas adoptadas en los tres países 
estudiados. Asimismo, se agregan algunas particularidades de las leyes 
en el tópico cooperativo y se cierra con el estudio comparado de las le-
gislaciones tributarias respecto al gravamen a la renta, destacando las 
bases y tasas del impuesto.

4.1.  Los ingresos tributarios en Argentina, Colombia y España

Según la OCDE et al. (2018), en los países de América Latina y el 
Caribe el promedio de ingresos tributarios ha venido creciendo del 
15.8% en 1990 a 22.7% en 2016. Los tributos que contribuyeron al 
incremento de los ingresos tributarios en dicha región, fueron los im-
puestos a la renta y al consumo, particularmente los que gravan el va-
lor agregado. No obstante, en dichos países la recaudación todavía se 

http://www.economia48.com/spa/d/estimulo/estimulo.htm
http://www.economia48.com/spa/d/actividad/actividad.htm
http://www.economia48.com/spa/d/interes-publico/interes-publico.htm
http://www.economia48.com/spa/d/interes-publico/interes-publico.htm
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encuentra por debajo del promedio de la OCDE, que en 2016 fue del 
34.3%, lo que pone de manifiesto que aunque se han realizado es-
fuerzos para elevar las percepciones tributarias de los países, estos no 
han sido suficientes para alcanzar a las naciones con mejor desempeño 
económico.

Respecto al nivel de recaudación como proporción del PIB en Ar-
gentina, Colombia y España, pudo establecerse lo siguiente (OECD, 
2017; OCDE  et al., 2018).

— Argentina ha mostrado un buen posicionamiento con un 31.3% 
(datos a 2016), que es cercano al promedio de los países de la 
OCDE y muy por encima de los países latinoamericanos;

— Por su parte, Colombia presenta un 19.8%, muy por debajo del 
promedio de las países de la OCDE que es del 34.3%,

— En contraste, en España durante 2016, la recaudación tributaria 
revelaba un nivel del 33.2%, contra el 36.5% de 2012, lo que 
ha significado una importante caída en los ingresos fiscales para 
esta nación, ya que actualmente se encuentra por debajo del 
promedio de los países miembros de la OCDE.

Con los datos mencionados, puede verse que el país con mejor po-
sicionamiento en cuanto a recaudación es España, seguido porla na-
cion Argentina y finalmente, con una amplia brecha hacia la baja se 
encuentra Colombia.

En este sentido, la OCDE, CEPAL, CIAT & BID (2017) expresan que la 
relación que existe entre los impuestos y el PIB, está reflejado por la re-
caudación de los ingresos tributarios que los gobiernos obtienen para fi-
nanciar los bienes y servicios públicos, así como para invertir en infraes-
tructura. Por lo que dichos organismos consideran que incrementar las 
percepciones fiscales es fundamental para garantizar que una nación 
emerja económicamente. Es por ello, que la presión de los organismos 
internacionales hacia los países emergentes ha sido intensa, promo-
viendo la adopción de políticas fiscales —que proponen eliminar los in-
centivos fiscales—, que son consideradas como convenientes para incre-
mentar la recaudación y así enfrentar los retos de un mundo globalizado.

Entre los países de América Latina existe un creciente interés por 
participar en organismos internacionales, entre otras razones, bus-
cando legitimar su presencia como nación en una economía de mer-
cado. Tal situación ha llevado a los países a concretar acciones e intro-
ducir reformas a sus legislaciones para cumplir con los requerimientos 
y recomendaciones que dichos organismos hacen, situación que puede 
ser percibida a partir de las últimas reformas tributarias que se han 
efectuado en los países de Argentina y Colombia.
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Por ejemplo, en Argentina el presidente ha manifestado su inten-
ción de que el país ingrese como miembro de la OCDE (2017 a), lo que 
justifica en la búsqueda del fortalecimiento y el posicionamiento eco-
nómico nacional, razón por la que se han adoptado diversas medidas 
en su política fiscal. Enunciativamente se pueden mencionar tres políti-
cas para fortalecer la recaudación y reducir el gasto público:

— Asegurar la sostenibilidad fiscal, revisando el gasto público,
— Eliminar subsidios elevados no focalizados, y
— Ampliar la base de contribuyentes.

De la misma manera, en Colombia se han introducido políticas pú-
blicas para fortalecer su sistema tributario y su viabilidad económica, lo 
que ha sido fundamental para apuntalar su reciente ingreso a la OCDE. 
Previamente, dicho país recibió diversas recomendaciones en materia 
fiscal, entre las que pueden mencionarse las siguientes (OCDE, 2015 a):

— Efectuar una reforma integral del sistema tributario a efecto de 
incrementar la equidad, el crecimiento y la recaudación,

— Disminuir la evasión de impuestos a través del fortalecimiento de 
la administración tributaria y el incremento de las sanciones, y

— Ampliar la base del impuesto a la renta de sociedades de forma 
gradual.

Por lo que se refiere a España, el organismo internacional (OCDE, 
2014) ha dictado recomendaciones para mejorar el desempeño del país 
y fortalecer su sistema tributario, entre ellas destacan las siguientes:

— Reducir las exenciones en el Impuesto sobre el Valor Añadido, el 
Impuesto Sobre Sociedades y el Impuesto Sobre la Renta,

— Ampliar la base impositiva para los sujetos del Impuesto Sobre 
Sociedades, y

— Eliminar los regímenes especiales, que se encuentran vigentes 
para pequeñas y medianas empresas.

Como puede advertirse, las recomendaciones de la OCDE para los 
tres países son similares, dado que se sugiere la reducción de exencio-
nes y subsidios, además de realizar reformas que conduzcan a incre-
mentar los impuestos, así como ampliar la base impositiva y el número 
de contribuyentes sujetos a los tributos, lo que ha implicado la reforma 
a las leyes, para eliminar los incentivos y fortalecer el sistema recauda-
torio.

Es importante señalar que las prescripciones dictadas, fueron acata-
das por la nación colombiana en su reciente reforma tributaria, donde 
se incluyó un importante incremento y ajuste a gravámenes como los 
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referidos a la renta y al consumo. Igualmente, Argentina adoptó las 
recomendaciones de la OCDE, cuyo efecto se observó mediante el in-
tento de reformar integralmente la legislación que regula el gravamen 
a la renta, con la finalidad de eliminar exoneraciones a algunas socie-
dades —entre ellas a las cooperativas—.

4.2. Las cooperativas financieras y su legislación

La relevancia de las cooperativas en los contextos nacionales se ha 
expresado a través de acciones en el ambito social y económico, por lo 
que para valorar su relevancia, es necesario conocer la conformación 
del sector por su tamaño y figuras juridicas que lo integran.

En primer término se menciona a Argentina, cuyo sector se integra 
de 290 cooperativas de credito (no supervisadas), dos cajas de crédito 
supervisadas y un banco cooperativo (Vuotto, 2014). Mientras tanto en 
Colombia, se cuenta con 181 cooperativas autorizadas para ejercer la 
actividad financiera, así como cinco cooperativas financieras, un banco 
cooperativo, un banco de propiedad cooperativa y una compañía de fi-
nanciamento de propiedad cooperativa (Confecoop, 2017). En lo que 
corresponde a España, el sector está compuesto por 83 cooperativas 
de crédito (Belmonte Ureña, 2007).

Las sociedades mencionadas se rigen por legislaciones específicas 
(de tipo cooperativo), que poseen características centradas en el fo-
mento de las actividades sociales y económicas en beneficio de la co-
lectividad. Tales normas tienen su origen en disposiciones constitucio-
nales o leyes específicas, que dictan la obligación que tiene el Estado 
de impulsar su fomento.

No obstante, que las normas jurídicas citadas tienen la misma fina-
lidad, pueden percibirse ciertas diferencias que obedecen a su contexto 
geográfico, político y social, pues debe recordarse que cada nación de-
termina la forma de regirse. Al respecto Gadea Soler, Sacristán Ber-
gia & Vargas Vasserot (2009) dicen que en países como los latinoame-
ricanos, las legislaciones cooperativas son usadas como instrumentos 
políticos e ideológicos y no como una forma de hacer empresa. Esto es 
contrastante con la concepción jurídica que dicen prevalece en España, 
donde se ha considerado el rol de la economía de mercado y la reali-
dad de tener que competir con otras entidades privadas, pues como lo 
ha señalado Pastor del Pino (2012), las cooperativas han transitado de 
una posición antiempresarial a su participación activa en el mercado.

En cuanto a la legislación cooperativa en Argentina y España, se 
han visto en la necesidad de formular normas jurídicas específicas para 



La Imposición sobre la Renta para las cooperativas financieras  Graciela Lara Gómez, Pilar Alguacil Marí

Boletín de la Asociación Internacional de Derecho Cooperativo 
ISSN: 1134-993X • ISSN-e: 2386-4893, No. 55/2019, Bilbao, págs. 171-197 

182 doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc-55-2019pp171-197 • http://www.baidc.deusto.es 

regular la actividad de la actividad de intermediación financiera que 
realizan las cooperativas; es por lo que funcionan en forma paralela, 
supletoria o complementaria, otras leyes que dictan preceptos especí-
ficos para su actividad. De tal manera que, enseguida pueden verse las 
legislaciones de la materia que se encuentran vigentes en los tres paí-
ses (Tabla 1).

Tabla 1

Legislación para las cooperativas financiera

Norma
País Argentina Colombia España

Legislación 
cooperativa

Ley No. 20337 
(1973).

Ley de Coopera-
tivas.

Ley 79 (1988), 
por la que se ac-
tualiza la Legis-
lación Coopera-
tiva.

Ley 27 (1999) de 
Cooperativas.

Legislación 
particular sobre 
Cooperativas 
Financieras

Ley 21526. Ley 
de Entidades Fi-
nancieras.

Ley 26.173. Ca-
jas de Crédito 
Cooperativas.

Normatividad fi-
nanciera.

Ley  13 /1989 , 
del 26 de mayo. 
Cooperativas de 
Crédito (BOE de 
31)

Fuente: Elaboración propia, con base en las leyes mencionadas.

En las normas para las cooperativas se incluyen pautas como la fi-
nalidad en beneficio de la sociedad, destacando la característica no lu-
crativa que se encuentra contenida solamente en la ley colombiana. En 
la Constitución española se contempla el mandato de promover a las 
cooperativas, lo que sugiere la obligación del Estado de apoyarlas. En 
el caso de Colombia, la legislación considera que este tipo de socieda-
des poseen la característica no lucrativa, lo que es una clara diferencia 
contra las empresas de capitales, lo que significaría que por su finalidad 
deberían quedar liberadas del pago del tributo a la renta. En la Cons-
titución Argentina no se establecen disposiciones expresas para el fo-
mento específico de las cooperativas.

Pero, ¿cómo se define a la cooperativa en las normas jurídicas par-
ticulares? Al respecto, en Argentina se dice que: «Las cooperativas son 
entidades fundadas en el esfuerzo propio y la ayuda mutua para orga-
nizar y prestar servicios (…) (Ley 20337, 1973, p. 1).
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Como puede observarse, a pesar de que no se incluye explícita-
mente la característica no lucrativa, se contempla su propósito cen-
trado en la ayuda mutua, que es un elemento diferenciador de las 
empresas de capitales; por lo que en un sentido de equidad, no se-
ría válido tratar igual a personas jurídicas que son esencialmente desi-
guales.

Por su parte, en la legislación cooperativa de Colombia se indica lo 
siguiente:

«Es cooperativa la empresa asociativa sin ánimo de lucro, en la 
cual los trabajadores o los usuarios, según el caso, son simultánea-
mente los aportantes y los gestores de la empresa, creada con el 
objeto de producir o distribuir conjunta y eficientemente bienes o 
servicios para satisfacer las necesidades de sus asociados y de la co-
munidad en general.» (Ley 79, 1988, p. 3-4)

De la simple lectura del texto legal se desprende que las cooperati-
vas son entidades ‘sin animo de lucro’, por lo que no son bajo ningún 
argumento, semejantes a las empresas lucrativas. En consecuencia, di-
chas sociedades debieran ser incentivadas con exenciones fiscales y 
otros apoyos.

De la misma manera, las leyes españolas recogen la finalidad de las 
cooperativas en su definición; para ejemplificar, se retoma la contenida 
en la Ley de Cooperativas del País Vasco, la que dice:

«La cooperativa es una empresa que tiene por objeto prioritario 
la promoción de actividades económicas y sociales de sus miembros y 
la satisfacción de sus necesidades con la participación de los mismos, 
observando los principios cooperativos y atendiendo a la comunidad 
de su entorno.» (Gadea Soler, Sacristán Bergia & Vargas Vasserot, 
2009, p. 23)

Como puede observarse, en las tres definiciones citadas se prio-
riza la satisfacción de necesidades individuales y colectivas. Además se 
agrega como un elemento central, la contribución al desarrollo a través 
de la práctica de valores y principios que se apoyan en la ayuda mutua 
y la asociación, siendo estos los pilares necesarios para el logro de fines 
socialmente necesarios, pues como bien lo indica Aguilar Rubio (2015) 
una política fiscal que reconozca la valía de las cooperativas, significará 
un instrumento eficaz para el fomento y desarrollo del modelo coope-
rativo.
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4.3.  La imposición a la renta en las cooperativas de Argentina, 
Colombia y España

De acuerdo con la OCDE et al. (2018), los impuestos a la renta se 
encuentran entre las principales fuentes de ingresos fiscales de la ma-
yor parte de los países en el mundo. Tales tributos se regulan de ma-
nera específica en legislaciones que forman parte del sistema fiscal de 
cada nación. En lo que corresponde a los gravámenes al ingreso para 
las sociedades en general, pudo establecerse que son reconocidos con 
denominaciones diversas, siendo la más común la abreviatura ISR, refe-
rida al Impuesto Sobre la Renta.

Las denominaciones con las que se identifica a los diferentes gravá-
menes a la renta en los tres países son:

— Impuesto a las Ganancias en Argentina,
— Impuesto Sobre la Renta en Colombia, e
— Impuesto Sobre Sociedades en España.

Precisamente, las legislaciones fiscales que regulan el Impuesto a 
las Ganancias y el Impuesto Sobre la Renta, en Argentina y Colombia 
respectivamente, han sufrido importantes reformas.

— En Argentina se intentó gravar a las cooperativas en los mismos 
términos que a las empresas de capitales, situación que afortu-
nadamente no se llevó a cabo dicha modificación, no obstante, 
se aplica un impuesto sobre el capital, denominada Contribución 
extraordinaria sobre el Capital de Cooperativas y Mutuales de 
Ahorro, de Crédito y/o Financieras, de Seguros y/o Reaseguros 
(Ley 27.486, 2019) la novedosa legislación establece una carga 
fiscal de entre el 3% y 4%.

— En Colombia, se han venido ampliando las bases para el pago 
de impuestos, modificado las cargas impositivas y se han redu-
cido los incentivos fiscales para las cooperativas financieras.

— En España, se ha notado la tendencia de gravar a las coopera-
tivas financieras, de la misma manera que a las empresas lucra-
tivas (por los resultados cooperativos) y que a las entidades de 
crédito (por los resultados extracooperativos).

Por lo que se confirma que la tendencia tributaria en los tres países 
apunta a equiparar el tratamiento fiscal de las cooperativas financieras, 
como si se tratara de empresas con fines eminentemente de lucro, ig-
norando que existe una diferenciación importante entre ambas, ya que 
las cooperativas tienen una función social que beneficia a las comu-
nidades, mientras que las sociedades de capitales se guían exclusiva-
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mente por el lucro. Además de que en ocasiones las cooperativas sus-
tituyen al Estado en actividades que le son propias, en beneficio de la 
comunidad.

Es así, que la existencia legal de las cooperativas financieras queda 
contemplada en normas jurídicas específicas y su tratamiento tributa-
rio se integra en legislaciones como la que se refiere al gravamen a la 
renta, las que se analizan en el siguiente apartado.

4.3.1. el imPuesto a las ganancias en argentina

La Ley No. 27.430 de fecha 29 de diciembre de 2017, que regula 
el Impuesto a las Ganancias, entró en vigor en enero de 2018 y ha su-
frido reformas posteriores durante el primer semestre de 2019. De ma-
nera que en el presente documento se identificará al dispositivo legal 
como Ley del Impuesto a las Ganancias (2018). Dicha legislación en su 
artículo 1.º contempla a los sujetos del impuesto, los que son las perso-
nas humanas, las personas jurídicas y demás previstas en la ley.

En la legislación de Argentina se contempla como objeto del im-
puesto a las ganancias obtenidas por los sujetos, entre las que se inclu-
yen: los rendimientos, rentas o enriquecimientos susceptibles de una 
periodicidad que implique la permanencia de la fuente que los produce 
y su habilitación, así como los beneficios por la enajenación de bienes 
muebles amortizables (artículo 2 de la Ley del Impuesto a las Ganan-
cias, 2018).

En el artículo 69 se menciona que las sociedades de capital quedan 
gravadas por sus ganancias netas imponibles a la tasa del 25%. Entre 
dichas sociedades se encuentran sociedades mercantiles lucrativas y las 
cooperativas constituidas en Argentina. El dispositivo legal se transcribe 
como sigue:

«Art. 69. Las sociedades de capital, por sus ganancias netas im-
ponibles, quedan sujetas a las siguientes tasas:

a) al veinticinco por ciento (25%):

1. Las sociedades anónimas —incluidas las sociedades anónimas 
unipersonales—, las sociedades en comandita por acciones, en la 
parte que corresponda a los socios comanditarios, y las sociedades 
por acciones simplificadas del Título III de la ley 27.349, constituidas 
en el país.

2. Las sociedades de responsabilidad limitada, las sociedades en 
comandita simple y la parte correspondiente a los socios comandita-
dos de las sociedades en comandita por acciones, en todos los casos 
cuando se trate de sociedades constituidas en el país.



La Imposición sobre la Renta para las cooperativas financieras  Graciela Lara Gómez, Pilar Alguacil Marí

Boletín de la Asociación Internacional de Derecho Cooperativo 
ISSN: 1134-993X • ISSN-e: 2386-4893, No. 55/2019, Bilbao, págs. 171-197 

186 doi: http://dx.doi.org/10.18543/baidc-55-2019pp171-197 • http://www.baidc.deusto.es 

3. Las asociaciones, fundaciones, cooperativas y entidades civiles 
y mutualistas, constituidas en el país, en cuanto no corresponda por 
esta ley otro tratamiento impositivo.

(…) (Ley del Impuesto a las Ganancias, 2018, s.p.).4

Nótese que en este artículo se equipará a las cooperativas con las 
empresas de capitales. No obstante, en el numeral 3 se indica que son 
sociedades de capital las cooperativas, pero se agrega una expresión 
adicional: (…) «en cuanto no corresponda por esta ley otro tratamiento 
impositivo» (artículo 69 de la Ley del Impuesto a las Ganancias, 2018, 
s.p.). De manera que en la propia legislación se integra otra disposición 
(artículo 20) que exenta del gravamen a la renta a las cooperativas, la 
que prescribe lo siguiente:

«Art. 20. Están exentos del gravamen:

(…)
d) Las utilidades de las sociedades cooperativas de cualquier natu-

raleza (…)»

Como puede verse en la intención del legislador se puede observar 
el deseo de equiparar a las cooperativas de todo tipo como si se tratará 
de empresas de capitales, pero ala encontrarse una norma especial, fa-
vorable a dichas sociedades, es la exoneración del tributo la que preva-
lece. En consecuencia, las cooperativas financieras se encuentran eximi-
das del pago del Impuesto a las Ganancias.

Como consecuencia y con la intención de gravar aunque fuera de 
forma mínima a las cooperativas, se publicó la Ley 27.486 (2019) que 
grava el capital de tales sociedades, aplicando dos tasas el 3% y 4% de 
acuerdo con el monto resultante de capital. De manera que, se aplica 
el 3% cuando el monto del capital no exceda de 100 millones de pesos 
argentinos y cuando exceda de dicha cantidad se pagará el 4% más 
una cuota de 3 millones de pesos argentinos.

Cabe señalar que un gravamen similar al mencionado en el párrafo 
anterior ya existía y se aplicaba a las cooperativas a una tasa menor (del 
2%).

Por lo anterior, los gravámenes contemplados para los fines del Im-
puesto a las Ganancias, que están vigentes para 2018 son:

— Sociedades lucrativas, la tasa del 25%.
— Cooperativas financieras. Exentas.

4 La letra cursiva es de las autoras.
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Por lo analizado, se puede concluir que en el ánimo de los legisla-
dores persiste el ánimo de retirar las exoneraciones para las cooperati-
vas, ignorando los aportes económicos y sociales de dichas sociedades, 
por lo que la Contribución extraordinaria sobre el Capital de Coopera-
tivas y Mutuales de Ahorro, de Crédito y/o Financieras, de Seguros y/o 
Reaseguros (Ley 27.486, 2019), es solo un ejemplo de esta tendencia 
del Estado.

4.3.2. el imPuesto sobre la renta en colombia

Las reformas al régimen tributario en Colombia se concretaron a 
través de la Ley 1819 (2016), las que fueron publicadas el 29 de di-
ciembre del mismo año y cuya entrada en vigor fue el 1.º de enero de 
2017. En tal dispositivo se incluyó la reforma fiscal estructural, que mo-
dificó los gravámenes y otras disposiciones en materia del Impuesto So-
bre la Renta, donde se menciona que son sujetos del impuesto, las per-
sonas naturales y las jurídicas (sociedades).

Las empresas lucrativas o de capitales, están obligadas al pago del 
Impuesto Sobre la Renta aplicando una tasa del 33%, más una so-
breta sa del 4%. Dicho gravamen estará vigente en 2018, pero a par-
tir de 2019 y en los años subsecuentes la tasa vigente será la fijada en 
33% (Ley 1819, 2016).

Precisamente, es en el artículo 19-4 de la Ley 1819 (2016) que se 
considera como obligadas al pago del Impuesto Sobre la Renta a las 
cooperativas, además se incluye a sus asociaciones, uniones, ligas cen-
trales, organismos de grado superior de carácter financiero, las asocia-
ciones mutualistas, instituciones auxiliares del cooperativismo, confe-
deraciones cooperativas, incluidas en la legislación cooperativa y que 
sean vigiladas por alguna superintendencia u organismo de control. Di-
cha norma contempla un Régimen Tributario Especial, que ofrece be-
neficios sobre el gravamen que se impone a las demás personas jurídi-
cas (sociedades lucrativas). En consecuencia, las cooperativas causan el 
impuesto sobre los beneficios netos o excedentes que obtengan, apli-
cando la tarifa única especial del 20%. La disposición indica que tal im-
puesto será tomado en su totalidad del Fondo de Educación y Solidari-
dad a que se refiere el artículo 54 de la Ley 79 (1988).

Además de lo aludido, según el artículo 160 de la Ley 1819 (2016) 
que adiciona el artículo 364-3 del Estatuto Tributario, las cooperativas 
podrán ser excluidas del régimen especial, entre otras circunstancias: 
cuando incumplan lo dispuesto por la legislación cooperativa y lo es-
tablecido en el artículo 19-4 del mismo Estatuto tributario (Ley 1819, 
2016), o bien, destinen a una finalidad distinta el excedente o bene-
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ficio neto y omitan la presentación de declaraciones o lo hagan ex-
temporáneamente. De darse las causales citadas, la cooperativa es-
tará obligada a tributar en los términos establecidos para las empresas 
de capitales y se suspenderá la aplicación del régimen especial. No 
obstante, pasados tres años podrán solicitar una nueva calificación a 
efecto de regresar al denominado Régimen Tributario Especial.

Es importante señalar que durante 2018, la tarifa del impuesto vi-
gente se calculará como se describe enseguida:

«PARÁGRAFO TRANSITORIO SEGUNDO. En el año 2018 la ta-
rifa a la que se refiere el inciso 10 de este artículo será del quince por 
ciento (15%). Además, el cinco por ciento (5%) del excedente, to-
mado en su totalidad del Fondo de Educación y Solidaridad de que 
trata el artículo 54 de la Ley 79 de 1988, deberá ser destinado de 
manera autónoma por las propias cooperativas a financiar cupos y 
programas en instituciones de educación superior públicas autori-
zadas por el Ministerio de Educación Nacional.» (Ley 1819, 2016, 
p. 73)

De tal manera que el Impuesto Sobre la Renta para las personas ju-
rídicas, se calculará considerando las siguientes tasas (Ley 1819, 2016):

— Para las personas jurídicas lucrativas (empresas de capitales), una 
tasa del 33% más una sobretasa del 4%, que resulta en un gra-
vamen neto del 37%.

— Para las personas jurídicas denominadas cooperativas (empresas 
no lucrativas), se aplicará una tasa del 15%, adicionada del 5%. 
En lo sucesivo, es decir a partir de 2019 se aplicará la tasa del 
20%.

Como puede verse, en Colombia existe un tratamiento diferen-
ciado para las cooperativas, ya que están obligadas al pago del im-
puesto a una tasa menor que la aplicable a las empresas de capitales. 
No obstante, hasta antes de la reforma el impuesto que debían cubrir 
era del 10%, lo que claramente representa una afectación a las finan-
zas de tales sociedades.

Además de mencionar las tasas y su vigencia, es importante ex-
plicar cómo se integra la base del impuesto. Para tal efecto, en el ar-
tículo 19-4, párrafo segundo del Estatuto Tributario, se indica que las 
cooperativas efectuarán el cálculo del beneficio neto o excedente se-
gún la legislación y normativas en materia cooperativa, las que se re-
fieren a la determinación del resultado en términos de las normas con-
tables vigentes, es decir considerar los ingresos, disminuidos de los 
gastos o costos.
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Adicionalmente, se aclara que las reservas legales a que están obli-
gadas las cooperativas no podrán ser registradas como un gasto para 
los fines del cálculo del gravamen a la renta. También se explica que 
tales sociedades, estarán sujetas a la retención por concepto de ren-
dimientos financieros y se les excluirá de la posibilidad de la determi-
nación de renta presuntiva y pago de anticipos del gravamen sobre la 
renta (Ley 1819, 2016).

4.3.3. el imPuesto sobre sociedades en esPaña

En España la del Impuesto Sobre Sociedades, fue publicada el 28 
de noviembre de 2014 y modificada por última ocasión el 28 de junio 
de 2017. Dicho impuesto es un tributo de carácter directo y personal 
que en el territorio español grava la renta de las sociedades y otras en-
tidades jurídicas (artículos 1 y 2). El Impuesto Sobre Sociedades (Ley 27, 
2014) rige conjuntamente con otras leyes, como la Ley 20 (1990) sobre 
el Régimen Fiscal de las Cooperativas, que establece las particularida-
des para el cálculo y pago del impuesto sobre la renta de las socieda-
des cooperativas.

En cuanto a lo que se grava, se indica en el artículo 4 de la que el 
hecho imponible es la obtención de la renta, independientemente de 
su fuente u origen. Respecto a la tasa del impuesto, en el artículo 29 
se contempla que el gravamen general será del 25%. Asimismo, según 
la norma el hecho imponible se constituye a partir de la obtención de 
la renta, sea cual fuere su fuente u origen (artículo 4). La base grava-
ble será la determinada en el periodo por el que se paga el impuesto, 
disminuida de las bases imponibles negativas de periodos anterio-
res y considerando los gastos necesarios para la obtención del ingreso 
(Ley 27, 2014).

Las cooperativas financieras en España, presentan un tratamiento fis-
cal para fines de la imposición a la renta, que tienen poca o nula diferen-
ciación con los que se aplican a otras sociedades, ya que las sociedades 
lucrativas causan el impuesto a la tasa del 25%, mientras que las institu-
ciones de crédito (no cooperativas, ni cajas de crédito) pagan el 30%

En este orden de ideas, en el artículo 29 numeral 2, se establece la 
tasa aplicable a las cooperativas, señalando dos supuestos, el primero 
se refiere a la tasa del 20% que corresponde a las cooperativas fiscal-
mente protegidas y por los resultados extracooperativas tributan a la 
tasa del 25%; en segundo lugar, se encuentran las cooperativas de cré-
dito y cajas rurales que pagan el impuesto a la tasa del 25% y por los 
resultados extracooperativos al 30%. El texto legal puede verse a con-
tinuación:
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«Tributarán al 20 por ciento las sociedades cooperativas fiscal-
mente protegidas, excepto por lo que se refiere a los resultados ex-
tracooperativos, que tributarán al tipo general. Las cooperativas de 
crédito y cajas rurales tributarán al tipo general, excepto por lo que 
se refiere a los resultados extracooperativos, que tributarán al tipo 
del 30 por ciento.» (Ley 27, 2014, p. 46)

En consecuencia, de conformidad con el artículo 16 de la Ley 20 
(1990) para determinar la base imponible se considerarán por separado 
los resultados cooperativos y los extracooperativos. En los primeros 
se consideran los ingresos obtenidos por la actividad cooperativizada, 
mientras que para los segundos serán los rendimientos extracooperati-
vos y los incrementos y disminuciones patrimoniales.

En este sentido, Aguilar Rubio (2012) ha puntualizado que el régi-
men fiscal español para las cooperativas presenta exigencias tales, que 
desmotivan cualquier iniciativa económica, por lo que prefieren cumplir 
con sus obligaciones según el régimen general, evitando llevar contabi-
lidad separada de las operaciones con los terceros no socios.

Por lo mencionado, el tratamiento contemplado para el Impuesto 
Sobre Sociedades, que es aplicable de conformidad con la y la Ley 20 
(1990) a las sociedades lucrativas y a las cooperativas financieras, es el 
siguiente:

— Las sociedades lucrativas tributan a la tasa del 25%.
— Las cooperativas financieras tributarán al 25% por sus resultados 

cooperativos y por los extracooperativos a la tasa del 30%.
— Las entidades de crédito (no cooperativas, ni cajas de ahorro) pa-

gan el 30%.

Como puede observarse, a pesar de que las sociedades de capita-
les y las cooperativas financieras se encuentran gravadas a la tasa del 
25%, las cooperativas tienen una carga administrativa adicional al estar 
obligadas a separar sus resultados.

Es así que por los resultados cooperativos, las cooperativas de cré-
dito aplican la tasa del 25% que es la misma que se menciona para las 
empresas de capitales, mientras que por los resultados extracooperati-
vos, el tratamiento fiscal en cuanto a la tasa del impuesto es el mismo 
que se asigna a las entidades de crédito, es decir, el 30%.

Es importante indicar que cuando en las cooperativas se acuerden 
retornos cooperativos que se acrediten a los socios, dichos ingresos pa-
garán el gravamen a la renta, como si se tratase de dividendos, para 
tal efecto se tendrán en cuenta las disposiciones del Impuesto Sobre la 
Renta de las Personas Físicas. Además, de conformidad con la Ley 20 
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(1990) las cooperativas estarán obligadas a efectuar a sus socios y a 
terceros las retenciones que procedan.

Por lo mencionado, se puede observar que se está incumpliendo el 
mandato Constitucional de fomento a las cooperativas, ya que no se 
contemplan exoneraciones para el gravamen a la renta, lo que es cier-
tamente inequitativo, ya que no es posible que se esté otorgando un 
trato similar a sujetos que son desiguales.

4.4.  Comparación de la Imposición a la Renta en Argentina, Colombia 
y España

Diversos autores (Rodrigo Ruiz, 2003; Alguacil Marí, 2010; Merino 
Jara, 2009) indican, que de ninguna forma puede concebirse la aplica-
ción de un tratamiento uniforme a las cooperativas y a las empresas de 
capitales, ya que existen justificaciones constitucionales y sociales que 
deben impulsar a los legisladores a otorgar un trato diferenciado, es 
decir, estimular la actividad de las cooperativas otorgándoles incentivos 
fiscales.

Las evidencias que derivan del análisis muestran una tendencia a 
gravar a las cooperativas financieras, no solamente por su potencial 
económico o su tamaño, como lo indica Cracogna (2005), sino que 
son producto de la adopción de políticas públicas que son justificadas 
por la necesidad que tienen los países de incrementar la recaudación, 
disminuyendo los incentivos fiscales, pero que también son motivadas 
por el acatamiento de lineamientos dictados por organismos interna-
cionales como la OCDE.

Lo anterior puede ser verificado en la norma fiscal en Argentina 
que contempla un gravamen para las cooperativas en el mismo rango 
que a las empresas de capitales 25%, disposición que finalmente no 
se aplica por la existencia de una disposición particular que las exo-
nera. Cabe señalar, que en general las cooperativas contribuyen a tra-
vés de la Contribución extraordinaria sobre el Capital de Cooperativas 
y Mutuales de Ahorro, de Crédito y/o Financieras, de Seguros y/o Rea-
seguros.

En lo que corresponde a Colombia, con la reforma de 2016 que 
entró en vigor en 2017, se incrementó el gravamen para las cooperati-
vas que antes era del 10% y ahora es del 20%. Aunque debe recono-
cerse que dicha tasa está por debajo de la que se aplica a las empresas 
de capitales que es del 33% más la sobretasa del 4%. Por lo que para 
las cooperativas financieras persiste un régimen especial que reduce el 
gravamen general y que representa un tratamiento favorable.
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En España el régimen fiscal para las cooperativas financieras está fi-
jado a dos tasas el 25% por los resultados cooperativos que es similar 
al que se aplica a las empresas de capitales y la tasa del 30% por los 
resultados extracooperativos que es equivalente al que se impone a las 
entidades de crédito, lo que de ninguna manera representa un trata-
miento favorable.

Esencialmente, las leyes Argentina y Colombia se han reformado 
recientemente como efecto de una reforma integral que busca incre-
mentar la recaudación y abatir la evasión fiscal. Paralelamente, en la le-
gislación de España data de 2014 y no presenta reformas posteriores 
para las cooperativas de crédito.

Los gravámenes expresados pro tasas de las imposiciones a la renta 
de los tres países, se muestran en la Tabla 2.

Tabla 2

Comparativo de Impuestos a la Renta en Argentina Colombia y España

País Impuesto a la Renta para 
sociedades lucrativas

Impuesto a la Renta para 
las cooperativas financieras

Argentina Tasa del 25%. Exentas.

Colombia Tasa del 33% más una sobre-
tasa del 4%. Tasa del 20%.

España

Tasa del 25% sociedades lu-
crativas (excepto instituciones 
de crédito).

Tasa del 30% instituciones de 
crédito (excepto cooperativas 
y cajas rurales).

Tasa del 25% por los resulta-
dos cooperativos.

Tasa del 30% por los resulta-
dos extracooperativos.

Fuente: elaboración propia.

Derivado de la comparación de las diferentes disposiciones tributa-
rias, se puede concluir que la tendencia que están adoptando los paí-
ses, apunta a gravar a las cooperativas con fines de recaudación, elimi-
nando de esta manera los incentivos que se traducían en exenciones y 
reducciones. Esto implica una importante inequidad, que ha sido am-
pliamente discutida en la doctrina y por la Corte, estableciendo que 
debe darse un trato diferenciado a los sujetos cuando se encuentren en 
situaciones desventajosas, ya que la equidad implica reconocer que los 
diferentes sujetos pueden ser diferentes.
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Finalmente, se reitera que, por sus características, las cooperativas 
debieran ser beneficiadas con incentivos fiscales, a través de exencio-
nes y reducciones de impuestos, ya que de esta manera se cumpliría 
el mandato constitucional de fomentarlas, lo que hoy en día no está 
ocurrien do.

5. Conclusiones

La relevancia de estudiar la tributación de las cooperativas, es un 
tema central para comprender las tendencias que en materia de los im-
puestos al ingreso prevalecen en las naciones. El incremento o ajuste a 
los diferentes tratamientos apunta a ser resultado de la influencia de 
organismos internacionales —como la OCDE— que buscan introducir 
una mayor presión fiscal en las estructuras impositivas, a efecto de que 
la recaudación nacional se vea incrementada sustancialmente. Esto no 
significa que gravar sociedades como las cooperativas financieras sea la 
solución, pues el aporte monetario puede no impactar sensiblemente 
en las finanzas públicas y por el contrario desmotivan la acción so-
cial de dichas sociedades, ya que el pago del impuesto representa una 
merma en los ingresos y en consecuencia menores beneficios para los 
asociados.

Con las reformas a las leyes y los tratamientos tributarios vigentes, 
se está ignorando la contribución social y económica que las coopera-
tivas dan a las comunidades. Con lo que se confirma lo que ha seña-
lado Alonso Sánchez (2009) y Aguilar Rubio (2012), sobre que el régi-
men fiscal para las pequeñas y medianas empresas puede resultar, en 
muchos de los casos más atractivo para las cooperativas que su propio 
esquema tributario. Además, es necesario recordar que la promoción 
de las cooperativas es un mandato contemplado en las Constituciones 
y en las leyes nacionales, por lo que su aporte debiera ser reconocido 
con el impulso a políticas de orden fiscal, a efecto de proporcionar un 
trato diferenciado, pero no preferente, respecto del que aplica al resto 
de las sociedades con fines de lucro.

En definitiva, debe reflexionarse en la contribución que las coope-
rativas hacen al desarrollo económico y social de los países, la que de-
biera ser la justificación más sólida para su promoción y otorgamiento 
de incentivos tributarios.
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